ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы

по развитию движения «Ворлдскиллс Россия» в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский

02.12.2021 Пр-07-278

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

СИВАК В.И.

Присутствовали:
СИВАК
Виктория Ивановна

- Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, руководитель рабочей
группы

ЛАЗАРЕВА
Алла Ивановна

- Начальник отдела профессионального
образования Министерства образования
Камчатского края, секретарь рабочей группы

ВЕЛИКАНОВА
Ольга Николаевна

- Директор КГБУДО «Камчатский дворец
детского творчества»

ДЕЛЕМЕНЬ
Наталья Ивановна

- Начальник отдела развития
предпринимательства Министерства
экономического развития Камчатского края

КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

- Президент Союза «Торгово-промышленная
палата Камчатского края»

МАЛОВА
Наталья Викторовна

- Председатель Совета директоров
профессиональных образовательных
организаций Камчатского края

МАРКИНА
Елена Викторовна

- Начальник отдела обучения и
профессиональной ориентации Министерства
труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края

МЕДВЕДЕВА
Ирина Сергеевна

- Заместитель Министра образования
Камчатского края

2

НАЗВАНОВ
Сергей Владимирович

Заместитель Министра рыбного хозяйства
Камчатского края – начальник отдела по
рыболовству

ПОДЛЕСНАЯ
Виктория Игоревна

Заместитель Министра развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края –
начальник Управления по делам молодежи

СЕРОВЕТНИКОВА
Светлана Анатольевна

Референт отдела профессионального
образования Министерства образования
Камчатского края

СКУМАТОВА
Татьяна Николаевна

- Ректор КГАУ ДПО «Камчатский институт
развития образования»

ШТИФ
Владимир Рудольфович

- Руководитель Регионального
координационного центра «Молодые
профессионалы» в Камчатском крае

1. О ходе подготовки к VI Региональному чемпионату «Молодые
профессионалы (WorldSkills Russia)» в Камчатском крае.

Штиф В.Р., Сивак В.И., Коростелев Д.А., Медведева И.С.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Утвердить сроки, компетенции VI Регионального чемпионата
«Молодые профессионалы (WorldSkills Russia)» в Камчатском крае (далее –
Чемпионат) согласно приложению 1 к настоящему протоколу;

1.3. Утвердить площадки Чемпионата согласно приложению 2 к
настоящему протоколу;

1.4. Министерству образования Камчатского края
1) разработать архитектуру Деловой программы Чемпионата и направить

профильным органам исполнительной власти Камчатского края, членам рабочей
группы

срок – до 13.12.2021 года;

3

2) провести работу с органами местного самоуправления по подбору
участников Чемпионата из числа школьников, а также работников дошкольных
образовательных организаций старше 50 лет

срок – до 20.12.2021 года;

1.5. Членам рабочей группы, профильным органам исполнительной власти
Камчатского края направить предложения в Деловую программу Чемпионата в
адрес Министерства образования Камчатского края

срок – до 29.12.2021 года;

1.6. Профильным органам исполнительной власти Камчатского края
проработать вопрос по оказанию спонсорской помощи для приобретения призов,
сертификатов на трудоустройство для победителей Чемпионата согласно
приложению 3 к настоящему протоколу

срок - до 01.02.2022 года;

1.7. Министерству развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края обеспечить медиа - сопровождение
Чемпионата, в том числе церемоний открытия, закрытия, соревновательной и
деловой части Чемпионата

срок с 07 по 12 февраля 2022 года;

1.8. Региональному координационному центру «Молодые профессионалы
(WorldSkills Russia)» обеспечить:

1) аренду АНО «Камчатский информационно-выставочный центр»;
2) приобретение брендированной продукции;
3) питание участников Чемпионата;
4) рекламно-информационное сопровождение Чемпионата;
5) трансфер, размещение сертифицированных экспертов Чемпионата и т.д.
срок - до 07.02.2022 года;

1.9. КГБУДО «Камчатский дворец детского творчества» обеспечить
подготовку сценариев открытия, закрытия Чемпионата

срок - до 07.02.2022 года.

4

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0218957B01B5AC98B1444CAF84A8960C3A
Владелец: Сивак Виктория Ивановна
Действителен с 20.01.2021 по 31.12.2021

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края

В.И. Сивак

5

Приложение 1 к протоколу
от                    №

Сроки проведения VI Регионального чемпионата «Молодые профессионалы»
(WorldSkills Russia)» с 07 по 12 февраля 2022 года

Перечень компетенций

Основные компетенции:
1) Электромонтаж;
2) Промышленная автоматика;
3) Поварское дело;
4) Парикмахерское искусство;
5) Дошкольное воспитание;
6) Преподавание в младших классах;
7) Физическая культура, спорт и фитнес;
8) Предпринимательство;
9) Сварочные технологии;
10) ИТ-решения для бизнеса на платформе 1С. Предприятие-8;
11) Хлебопечение;
12) Медицинский и социальный уход;
13) Обработка водных биоресурсов;
14) Выращивание рыбопосадочного материала и товарной рыбы;
15) Прибрежное рыболовство;
16) Визуальный мерчендайзинг;
17) Туризм.

Компетенции – Юниоры:
1) Промышленная автоматика;
2) Дошкольное воспитание;
3) Преподавание в младших классах;
4) Физическая культура, спорт и фитнес;
5) Предпринимательство;
6) Мобильная робототехника.

Компетенции для лиц в возрасте 50+:
1) Дошкольное воспитание.

Приложение 2 к протоколу
от                     №

Перечень площадок проведения VI Регионального чемпионата «Молодые профессионалы» (Worldskills Russia)
в Камчатском крае

№
п/п

Площадка, адрес Компетенция Наименование профессиональной образовательной
организации, ответственной за застройку конкурсной
площадки

«Поварское дело»
«Парикмахерское искусство» КГПОАУ «Камчатский колледж технологии и сервиса»

«Промышленная автоматика»

1. Площадка № 1 – АНО «Камчатский
Выставочно-инвестиционный центр» (г.
Петропавловск-Камчатский, Северо-
Восточное шоссе, 27) «Промышленная автоматика» - Юниоры КГПОАУ «Камчатский морской энергетический техникум»

2.
Площадка № 2 – КГПОАУ «Камчатский
морской энергетический техникум» (г.
Петропавловск-Камчатский, ул. Чубарова, 1)

«Электромонтаж» КГПОАУ «Камчатский морской энергетический техникум»

«Хлебопечение» КГПОАУ «Камчатский колледж технологии и сервиса»
3. Площадка № 3 – КГПОАУ «Камчатский

колледж технологии и сервиса» (г.
Петропавловск-Камчатский, ул. Зеркальная,
48)

«Мобильная робототехника» КГБУДО «Камчатский центр детского и юношеского
технического творчества»

«Визуальный мерчендайзинг»

«Туризм»

«Предпринимательство»

4. Площадка № 4 - ПОЧУ ККСПК «Камчатский
кооперативный техникум»

«Предпринимательство» - Юниоры

ПОЧУ ККСПК «Камчатский кооперативный техникум»

«ИТ – решения для бизнеса на платформе 1-С.
Предприятие 8»

5. Площадка № 5 – КГПОАУ «Камчатский
политехнический техникум» (г.
Петропавловск-Камчатский, ул. Молчанова,
22) «Сварочные технологии»

КГПОАУ «Камчатский политехнический техникум»

6. Площадка № 6 – КГПОБУ «Камчатский
педагогический колледж» (г. Петропавловск- «Дошкольное воспитание»

7

«Дошкольное воспитание» - Юниоры

«Дошкольное воспитание» - Навыки мудрых

«Преподавание в младших классах»

«Преподавание в младших классах» - Юниоры

«Физическая культура, спорт и фитнес»

Камчатский, ул. Бохняка, 13)

«Физическая культура, спорт и фитнес» -Юниоры

КГПОБУ «Камчатский педагогический колледж»

7. Площадка № 7 - ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный технический университет»
(ООО «Камчаттралфлот», г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Чавычная, 19)

«Обработка водных биоресурсов» ФГБОУ ВО «Камчатский государственный технический
университет»

«Прибрежное рыболовство»8. Площадка № 8 - ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный технический университет»
(г. Петропавловск-Камчатский, ул.
Вилюйская, 56)

«Выращивание рыбопосадочного материала и
товарной рыбы»

ФГБОУ ВО «Камчатский государственный технический
университет»

9. Площадка № 9 - ГБПУ КК «Камчатский
медицинский колледж» (г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Ленинградская, 102)

«Медицинский и социальный уход» ГБПУ КК «Камчатский медицинский колледж»

Приложение 3 к протоколу
от                     №

Перечень профильных органов исполнительной власти Камчатского края,
ответственных за проработку вопроса по оказанию спонсорской помощи для

приобретения призов, сертификатов на трудоустройство для победителей
Чемпионата

Компетенция Необходимое
количество

призов,
сертификатов на
трудоустройство

Наименование ответственного органа
исполнительной власти

«Поварское дело» 3 Министерство сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского
края

«Парикмахерское искусство» 3 Министерство экономического развития
Камчатского края

«Промышленная автоматика» 3 Министерство строительства и жилищной политики
Камчатского края

«Промышленная автоматика» -
Юниоры

3 Министерство строительства и жилищной политики
Камчатского края

«Электромонтаж» 3 Министерство жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края

«Хлебопечение»
3 Министерство сельского хозяйства, пищевой и

перерабатывающей промышленности Камчатского
края

«Мобильная робототехника» 6 Министерство цифрового развития Камчатского края

«Визуальный мерчендайзинг» 3 Министерство экономического развития
Камчатского края

«Туризм» 3 Министерство туризма Камчатского края

«Предпринимательство» 6 Министерство экономического развития
Камчатского края

«Предпринимательство» - Юниоры 6 Министерство экономического развития
Камчатского края

«ИТ – решения для бизнеса на
платформе 1-С. Предприятие 8»

3 Министерство цифрового развития Камчатского края

«Сварочные технологии» 3 Министерство строительства и жилищной политики
Камчатского края

«Дошкольное воспитание» 3 Министерство образования Камчатского края

«Дошкольное воспитание» - Юниоры 3 Министерство образования Камчатского края
«Дошкольное воспитание» - Навыки
мудрых

3 Министерство образования Камчатского края

«Преподавание в младших классах» 3 Министерство образования Камчатского края
«Преподавание в младших классах» -
Юниоры

3 Министерство образования Камчатского края

«Физическая культура, спорт и
фитнес»

3 Министерство спорта Камчатского края

«Физическая культура, спорт и
фитнес» -Юниоры

3 Министерство спорта Камчатского края

«Обработка водных биоресурсов» 3 Министерство рыбного хозяйства Камчатского края
«Прибрежное рыболовство» 3 Министерство рыбного хозяйства Камчатского края
«Выращивание рыбопосадочного
материала и товарной рыбы»

3 Министерство рыбного хозяйства Камчатского края

«Медицинский и социальный уход» 3 Министерство здравоохранения Камчатского края